同所产生的所有成本和费用，本公司调整修改后的应收融资租赁款的账面价值，并在修改后应收融资租赁

款的剩余期限内进行摊销。

本公司作为出租人的经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处

理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

本公司按照本附注“38、收入”所述原则评估确定售后租回交易中的资产转让是否属于销售。

A、本公司作为卖方及承租人

107

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司作为承租人按原资产账面价值中与租回获得的使用权

有关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失；售后

租回交易中的资产转让不属于销售的，公司作为承租人继续确认被转让资产，同时确认一项与转让收入等

额的金融负债。金融负债的会计处理详见本附注“11、金融工具”。

B、本公司作为买方及出租人

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司作为出租人对资产购买进行会计处理，并根据前述“（2）

本公司作为出租人”的政策对资产出租进行会计处理；售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司作

为出租人不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产。金融资产的会计处理详见本附注

“11、金融工具”。

42、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2023 年 8 月 1 日，财政部发布了《企业数据

资源相关会计处理暂行规定》（财会〔2023〕11号），

该规定自 2024年 1月 1日起施行。

无 无

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会

计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕 21 号），

规定了“关于流动负债与非流动负债的划分、关于

供应商融资安排的披露、关于售后租回交易的会

计处理” 等内容，该解释规定自 2024 年 1月 1日

起施行。

无 无

 2024 年 12 月 6 日，财政部发布了《企业会

计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕24 号），

规定了“关于浮动收费法下作为基础项目持有的

投资性房地产的后续计量、关于不属于单项履约

义务的保证类质量保证的会计处理” 等内容，该

解释规定自印发之日起施行。

销售费用、主营业务成本 2,473,004.98

说明：

本次会计政策变更后，公司将按《企业会计准则应用指南汇编 2024》中明确的“关于保证类质保费

用的列报”规定，计提保证类质保费用时借记“主营业务成本”。根据企业会计准则应用指南 2024 的要

求，本次会计政策变更的主要影响对 2023 年度合并及母公司利润表的影响如下：

108

合并利润表：

项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度整后

销售费用 23,625,672.79 -2,473,004.98 21,152,667.81

营业成本 153,144,386.78 2,473,004.98 155,617,391.76

母公司利润表：

项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度整后

销售费用 23,625,672.79 -2,473,004.98 21,152,667.81

营业成本 146,257,766.18 2,473,004.98 148,730,771.16

（2）重要会计估计变更

本报告期未发生会计估计变更事项。

四、税项

1、主要税种及税率：

税种 计税依据 税率

增值税
按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税额，扣

除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税
13%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

房产税  应缴房产原值的 70%  1.20%

土地使用税 根据实际占用的土地面积计缴 3.00 元/平方米

不同纳税主体使用的企业所得税税率情况：

纳税主体名称 所得税税率

宁夏巨能机器人股份有限公司 15%

宁夏卡巴斯设备有限公司 20%

银川蓝杰机床附件有限公司 20%

巨能未来软件开发（西安）有限公司 20%

2、税收优惠政策及依据：

本公司于 2024 年 11 月 21 日获得宁夏回族自治区科学技术厅、宁夏回族自治区财政厅、国家税务总

局宁夏回族自治区税务局共同颁发的编号为 GR202464000177 的《高新技术企业证书》，被认定为高新技

109

术企业，有效期三年，税收优惠享受期间为 2024 年 1 月 1 日至 2026 年 12 月 31 日。根据《中华人民共

和国企业所得税法》等相关法律法规的规定，本公司作为高新技术企业，本年度企业所得税率减按 15%的